
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПУЩИНО 
 

МОЛОДЕЖНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ПУЩИНО 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е  
 

29.10.2020 г. № 1/4 

Пущино 

 

Об утверждении Положения о выборах членов Молодежного парламента 

при Совете депутатов городского округа Пущино 

 

Руководствуясь Положением о Молодежном парламенте при Совете 

депутатов городского округа Пущино, утвержденным решением Совета 

депутатов городского округа Пущино от 22.11.2018 г. № 526/90, 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о выборах членов Молодежного парламента 

при Совете депутатов городского округа Пущино (Приложение). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации 

города Пущино в сети Интернет. 

  

 

Председатель молодежной 

территориальной избирательной 

комиссии города Пущино 

 

 

                             Т.В. Андрейко 

  

Секретарь молодежной  

территориальной избирательной 

комиссии города Пущино 

 

                       

                                 Т.Е. Хорошилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением молодежной территориальной 

избирательной комиссии города Пущино 

от 29.10.2020 г. № 1/4 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о выборах членов Молодежного парламента 

при Совете депутатов городского округа Пущино 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии Положением о 

Молодежном парламенте при Совете депутатов городского округа Пущино, 

утвержденным решением Совета депутатов городского округа Пущино от 

22.11.2018 г. № 526/90 (далее - Положение о Молодежном парламенте), в 

целях повышения правовой и политической культуры молодых избирателей, 

а также ознакомления молодежи с основами избирательного процесса в 

России. 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Молодежный парламент формируется при Совете депутатов 

городского округа Пущино Московской области (далее - Совет депутатов) 

путем назначения Советом депутатов пяти членов Молодежного парламента 

на основании предложений общественных организаций и объединений и 

проведения молодежных выборов по мажоритарной избирательной системе 

по избранию десяти членов Молодежного парламента в соответствии с 

настоящим Положением. 

2. Выборы десяти членов Молодежного парламента проводятся на 

основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании. 

3. Выборы десяти членов Молодежного парламента проводятся по 

единому многомандатному избирательному округу, включающему в себя 

всю территорию городского округа Пущино Московской области. 

4. Организует и обеспечивает подготовку и проведение выборов членов 

Молодежного парламента Молодежная территориальная избирательная 

комиссия города Пущино (далее - МТИК), созданная при Территориальной 

избирательной комиссии города Пущино. 

5. Установленная численность членов Молодежного парламента 

определяется Положением о Молодежном парламенте. 

 

Статья 2. Избирательное право 

 

1. Активным избирательным правом на выборах членов Молодежного 

парламента обладают граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 



лет включительно (далее - молодые избиратели), проживающие на 

территории городского округа Пущино Московской области. 

2. Участие молодого избирателя в выборах членов Молодежного 

парламента является свободным и добровольным, никто не вправе 

воздействовать на молодого избирателя с целью принудить его к участию или 

неучастию в выборах либо воспрепятствовать его свободному 

волеизъявлению. 

3. Пассивным избирательным правом обладают граждане Российской 

Федерации в возрасте от 14 до 35 лет включительно, проживающие на 

территории городского округа Пущино Московской области, изъявившие 

желание принимать участие в деятельности Молодежного парламента, 

категория которых не противоречит требованиям раздела 4 Положения о 

Молодежном парламенте. 

 

Статья 3. Назначение выборов членов Молодежного парламента 

 

Выборы десяти членов Молодежного парламента назначаются Советом 

депутатов в соответствии с Положением о Молодежном парламенте. 

 

Статья 4. Избирательные округа. Избирательные участки. 

 

1. Для проведения выборов членов Молодежного парламента 

образуется единый многомандатный избирательный округ, включающий в 

себя всю территорию городского округа Пущино Московской области. 

Количество мандатов, подлежащих замещению в округе – 10. 

2. Для проведения голосования на выборах членов Молодежного 

парламента МТИК образует избирательные участки, формирует участковые 

молодежные избирательные комиссии (далее - УМИК). 

3. Информация об образованных избирательных участках и об адресах 

помещений для голосования подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Пущино Московской области в течение 

пяти календарных дней со дня принятия соответствующего решения. 

4. МТИК вправе принять решение об образовании единого 

избирательного участка. 

 

Статья 5. Статус молодежных избирательных комиссий 

 

1. В соответствии с настоящим Положением молодежные 

избирательные комиссии на территории городского округа Пущино 

обеспечивают реализацию и защиту прав молодых избирателей на участие в 

выборах членов Молодежного парламента, осуществляют подготовку и 

проведение выборов. 

2. Решения вышестоящей молодежной избирательной комиссии, 

принятые в пределах ее компетенции, обязательны для нижестоящих 



молодежных избирательных комиссий. В соответствии с данным 

Положением вышестоящей избирательной комиссией являются: 

1) Молодежная избирательная комиссия Московской области и 

территориальная избирательная комиссия города Пущино, оказывающие 

правовую и методическую помощь при подготовке и проведении выборов 

членов Молодежного парламента, по отношению к МТИК; 

2) МТИК, организующая и обеспечивающая подготовку и проведение 

выборов членов Молодежного парламента, по отношению к УМИК. 

3. Молодежные избирательные комиссии обязаны в пределах своей 

компетенции рассматривать поступившие к ним в период избирательной 

кампании обращения о нарушении настоящего Положения, проводить 

проверки по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, 

письменные ответы в пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего 

дню голосования, а по обращениям, поступившим в день голосования или в 

день, следующий за днем голосования, - немедленно.  

4. В случае нарушения кандидатом настоящего Положения 

соответствующая молодежная избирательная комиссия вправе вынести этому 

кандидату предупреждение, которое доводится до сведения молодых 

избирателей, либо принять решение об отмене регистрации кандидата. 

5. Молодежные избирательные комиссии обеспечивают информирование 

молодых избирателей о сроках и порядке осуществления избирательных 

действий, о ходе избирательной кампании, а также о кандидатах. 

4. Решения МТИК, противоречащие настоящему Положению либо 

принятые с превышением установленной компетенции, подлежат отмене 

вышестоящей молодежной избирательной комиссией, либо территориальной 

избирательной комиссией города Пущино. Решения, принятые МТИК, могут 

быть обжалованы в территориальную избирательную комиссию города 

Пущино в течение 5 календарных дней со дня их принятия. 

5. Члены молодежных избирательных комиссий должны соблюдать 

установленные законодательством требования при осуществлении работы со 

сведениями, содержащими персональные данные граждан. 

6. Членами молодежных комиссий с правом решающего голоса не могут 

быть: 

а) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации; 

б) граждане Российской Федерации, признанные решением суда, 

вступившим в законную силу, недееспособными, ограниченно 

дееспособными; 

г) депутаты законодательных (представительных) органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, члены 

Молодежных парламентов, выборные должностные лица, а также главы 

местных администраций; 

ж) кандидаты в члены Молодежного парламента; 

л) лица, которые находятся в непосредственном подчинении у 

кандидатов; 

н) лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость. 



 

Статья 6. Полномочия молодежной территориальной 

избирательной комиссии города Пущино. 

 

1. МТИК: 

2) информирует молодых избирателей об адресах УМИК, а также о дне, 

времени и месте голосования, в том числе досрочного и (или) электронного 

голосования; 

3) осуществляет на территории городского округа Пущино контроль за 

соблюдением прав молодых избирателей на участие в выборах членов 

Молодежного парламента; 

4) обеспечивает на территории городского округа Пущино реализацию 

мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов членов 

Молодежного парламента; 

5) регистрирует кандидатов; 

6) осуществляет на территории городского округа Пущино меры по 

организации единого порядка голосования, подведения итогов голосования, 

определения результатов выборов членов Молодежного парламента, а также 

порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов членов 

Молодежного парламента; 

6) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую 

помощь нижестоящим молодежным избирательным комиссиям; 

7) устанавливает нормативы, в соответствии с которыми 

изготавливаются списки молодых избирателей и другие избирательные 

документы; 

8) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия 

(бездействие) УМИК и принимает по указанным жалобам (заявлениям) 

мотивированные решения; 

9) утверждает форму и текст избирательного бюллетеня, а также форму 

и текст электронного избирательного бюллетеня; 

10) изготовляет избирательные бюллетени или поручает их 

изготовление УМИК (за исключением случая проведения только 

электронного голосования); 

11) организует и проводит электронного голосование;  

12) утверждает форму протокола УМИК; 

13) определяет общие результаты выборов членов Молодежного 

парламента, публикует (обнародует) их, составляет список лиц, избранных 

членами Молодежного парламента; 

14) определяет общие результаты формирования Молодежного 

парламента, публикует (обнародует) их. 

15) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим 

Положением. 

 

Статья 7. Порядок формирования и полномочия УМИК 

 



1. Для обеспечения процесса голосования молодых избирателей и 

подсчета голосов на избирательных участках формируются молодежные 

участковые избирательные комиссии. 

2. Срок полномочий УМИК начинается со дня её формирования и 

истекает через десять дней со дня официального опубликования общих 

результатов формирования молодежного парламента, если в МТИК или 

территориальную избирательную комиссию города Пущино не поступили 

жалобы (заявления) на действия (бездействие) данной УМИК, в результате 

которых были нарушены порядок голосования и (или) порядок подсчета 

голосов. В случае обжалования итогов голосования на соответствующем 

избирательном участке полномочия такой УМИК прекращаются со дня, 

следующего за днем исполнения УМИК решения вышестоящей 

избирательной комиссии. 

3. Число членов УМИК с правом решающего голоса определяется 

МТИК. 

4. Формирование УМИК осуществляется на основе предложений 

общественных организаций и объединений, собраний избирателей по месту 

жительства, работы, службы, учебы. Количество вносимых предложений не 

ограничено. 

5. УМИК: 

1) информирует молодых избирателей об адресе УМИК, а также о дне, 

времени и месте голосования; 

2) составляет и уточняет список молодых избирателей; 

3) обеспечивает подготовку помещений для голосования, ящиков для 

голосования, иного оборудования для голосования; 

4) обеспечивает информирование избирателей о зарегистрированных 

кандидатах на основе сведений, поступивших из МТИК; 

5) контролирует соблюдение на территории соответствующего 

избирательного участка порядка проведения голосования и предвыборной 

агитации; 

6) организует на территории соответствующего избирательного участка 

голосование в день голосования, а также в дни досрочного голосования; 

7) проводит подсчет голосов, устанавливает итоги голосования на 

соответствующем участке, составляет протокол об итогах голосования и 

передает его в МТИК; 

9) устанавливает и объявляет итоги голосования на соответствующем 

избирательном участке и выдает заверенные копии протокола об итогах 

голосования лицам, осуществлявшим наблюдение за ходом голосования; 

10) обеспечивает хранение и передачу в МТИК документов, связанных с 

подготовкой и проведением выборов членов Молодежного парламента; 

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим 

Положением и отдельными решениями МТИК. 

6. МТИК вправе принять решении о возложении на себя полномочий 

УМИК. 

 



Статья 8. Члены МТИК и УМИК с правом совещательного голоса. 

 

1. Кандидат, со дня представления в МТИК документов для регистрации 

кандидата, вправе назначить одного члена МТИК с правом совещательного 

голоса, а в случае регистрации кандидата - по одному члену УМИК с правом 

совещательного голоса. 

2. Член молодежной избирательной комиссии с правом совещательного 

голоса обладает равными правами с членом молодежной избирательной 

комиссии с правом решающего голоса по вопросам подготовки и проведения 

выборов, за исключением права: 

1) выдавать и подписывать избирательные бюллетени; 

2) участвовать в сортировке, подсчете и погашении избирательных 

бюллетеней; 

3) составлять протокол об итогах голосования, о результатах выборов; 

4) участвовать в голосовании при принятии решения по вопросу, 

отнесенному к компетенции соответствующей избирательной комиссии, и 

подписывать решения избирательной комиссии. 

 

Статья 9. Составление и уточнение списка молодых избирателей 

 

1. Форма списка молодых избирателей утверждается МТИК. 

2. В списке молодых избирателей в обязательном порядке указываются 

фамилия, имя, отчество, год рождения, адрес места жительства, а при 

проведении электронного голосования также указывается адрес электронной 

почты. В списке должны быть предусмотрены места для проставления 

молодым избирателем подписи, подтверждающей факт получения 

избирательного бюллетеня, члена УМИК, выдавшего избирательный 

бюллетень молодому избирателю, а также для внесения суммарных данных. 

3. Список молодых избирателей составляется УМИК по каждому 

избирательному участку. 

УМИК вправе составлять список молодых избирателей до дня 

голосования - по письменным обращениям молодых избирателей, а в день 

голосования - по устным обращениям молодых избирателей, явившихся в 

УМИК. 

4. Основанием для включения гражданина в список молодых 

избирателей является возраст от 14 до 35 лет и факт проживания в границах 

соответствующего избирательного участка. В случае если молодой 

гражданин обучается в учебном заведении, в список молодых избирателей он 

включается по месту обучения. Молодой гражданин может быть включен 

лишь в один список молодых избирателей, составляемый на территории 

городского округа Пущино. 

5. Список молодых избирателей составляется в одном экземпляре и 

должен иметь сквозную нумерацию листов данных о молодых избирателях. 

Список молодых избирателей подписывают председатель и секретарь 

УМИК. 



6. УМИК обеспечивает сохранность списка молодых избирателей, не 

допускает разглашения внесенных персональных данных граждан. После 

завершения процедуры голосования и установления итогов голосования 

УМИК передает список молодых избирателей МТИК. 

7. В случае проведения электронного голосования, порядок 

составления и ведения списка молодых избирателей определяется МТИК. 

 

Статья 10. Выдвижение кандидатов  

 

1. Непосредственное выдвижение кандидатов может быть 

осуществлено путем самовыдвижения, выдвижения избирательным 

объединением, собранием избирателей по месту учебы, работы, жительства. 

2. Избирательными объединениями для целей данного Положения 

признаются молодежные и общественные организации, объединения, 

созданные в порядке, установленном действующим законодательством. 

3. Выдвижение кандидатов в члены Молодежного парламента 

начинается со дня опубликования решения Совета депутатов городского 

округа Пущино о назначении выборов и заканчивается за 15 календарных 

дней до дня голосования. 

4. При выдвижении кандидатов избирательным объединением в МТИК 

представляются следующие документы: 

1) решение избирательного объединения по вопросу о выдвижении 

кандидата, оформленное выпиской из протокола, подготовленной в 

соответствии с уставом избирательного объединения, с указанием даты 

принятия решения; 

2) заявление гражданина о согласии на выдвижение кандидатом от 

соответствующего избирательного объединения и о согласии на обработку 

персональных данных. В случае, если кандидат не достиг возраста 18 лет, то 

согласие на его выдвижение кандидатом от соответствующего 

избирательного объединения и согласие на обработку его персональных 

данных должны дать законные представители (родители) 

несовершеннолетнего кандидата; 

3) копия документа, удостоверяющего личность; 

4) копия документа, подтверждающего место учебы или работы; 

5) сведения биографического характера кандидата. 

5. При выдвижении кандидата путем самовыдвижения в МТИК 

представляется заявление гражданина о намерении выдвигаться кандидатом, 

содержащее сведения биографического характера кандидата, и о согласии на 

обработку персональных данных, а также документы, предусмотренные пп. 

3 и 4 п. 4 настоящей статьи. В случае, если кандидат не достиг возраста 18 

лет, то к заявлению о намерении выдвигаться кандидатом должны быть 

приложены согласие законных представителей (родителей) 

несовершеннолетнего кандидата на его выдвижение кандидатом и согласие 

на обработку его персональных данных; 



6. При выдвижении кандидата собранием избирателей по месту учебы, 

работы, службы, жительства в МТИК представляются следующие 

документы: 

1) решение собрания молодых избирателей по вопросу о выдвижении 

кандидата. Решение собрания молодых избирателей считается правомочным, 

если в нем приняло участие не менее 10 граждан, обладающих активным 

избирательным правом на выборах членов Молодежного парламента; 

2) заявление гражданина о согласии на выдвижение кандидатом и о 

согласии на обработку персональных данных. В случае, если кандидат не 

достиг возраста 18 лет, то согласие на его выдвижение кандидатом и согласие 

на обработку его персональных данных должны дать законные 

представители (родители) несовершеннолетнего кандидата;  

3) копия документа, удостоверяющего личность; 

4) копия документа, подтверждающего место учебы или работы; 

5) сведения биографического характера кандидата. 

7. МТИК считается уведомленной о выдвижении кандидата, а кандидат 

считается выдвинутым, приобретает права и обязанности кандидата после 

поступления в комиссию документов, указанных в пунктах 4, 5 и 6 настоящей 

статьи, соответственно форме выдвижения в случае полноты поступивших 

документов. Факт получения данных документов подтверждается МТИК. 

8. Кандидат не может дать согласие на выдвижение более чем одному 

инициатору выдвижения. 

9. МТИК может установить порядок подачи документов в электронном 

виде без личного посещения помещения МТИК.  

 

Статья 11. Регистрация кандидатов. Решение об отказе в 

регистрации кандидата 

 

1. МТИК не позднее чем через 3 дня после подачи документов о 

выдвижении кандидата принимает решение о регистрации кандидата либо 

решение об отказе в регистрации кандидата. 

2. Основаниями для отказа в регистрации кандидата являются: 

- несоответствие требованиям к кандидату, указанным в пункте 3 

статьи 2 настоящего Положения, либо несоответствие требованиям 

Положения о Молодежном парламенте; 

- предоставление неполного пакета документов, предусмотренных 

пунктами 4, 5 и 6 статьи 10 настоящего Положения соответственно, либо 

оформленных с нарушением требований статьи 10 настоящего Положения. 

3. При выдвижении одного и того же лица в качестве кандидата более 

чем одним инициатором выдвижения учитываются документы, 

представленные первым субъектом выдвижения. 

4. Решение об отказе в регистрации кандидата должно быть 

мотивированным, т.е. содержать ссылки на конкретные нормы настоящего 

Положения, препятствующие регистрации кандидата. Решение об отказе в 

регистрации кандидата, принятое МТИК, может быть обжаловано в 



территориальную избирательную комиссию города Пущино в течение трех 

календарных дней со дня принятия МТИК решения об отказе в регистрации. 

5. В случае, если ко дню окончания срока регистрации выдвинутых 

кандидатов, количество зарегистрированных кандидатов будет менее 

пятнадцати, МТИК, через территориальную избирательную комиссию 

города Пущино направляет в Совет депутатов обращение о переносе даты 

голосования для дополнительного выдвижения кандидатов.   

 

Статья 12. Права и обязанности кандидата, избирательного 

объединения, выдвинувшего кандидата, собрания избирателей 

 

1. Все зарегистрированные кандидаты обладают равными правами и 

несут равные обязанности. 

2. Каждый кандидат, выдвинутый непосредственно, каждое 

избирательное объединение, собрания избирателей по месту учебы, работы, 

жительства, выдвинувшие кандидата на выборах членов Молодежного 

парламента, вправе назначить одного наблюдателя в каждую из УМИК. 

3. Наблюдатели вправе: 

1) знакомиться со списками молодых избирателей; 

2) находиться в помещении для голосования соответствующего 

избирательного участка в день голосования; 

3) наблюдать за выдачей избирательных бюллетеней молодым 

избирателям; 

4) наблюдать за подсчетом числа граждан, внесенных в списки 

молодых избирателей, избирательных бюллетеней, выданных молодым 

избирателям; наблюдать за подсчетом голосов молодых избирателей на 

избирательном участке на расстоянии и в условиях, обеспечивающих им 

обозримость содержащихся в избирательных бюллетенях отметок молодых 

избирателей, знакомиться с любым заполненным или незаполненным 

избирательным бюллетенем при подсчете голосов молодых избирателей; 

наблюдать за составлением избирательной комиссией протокола об итогах 

голосования; 

5) обращаться к председателю УМИК, а в случае его отсутствия - к 

лицу, его замещающему, с предложениями и замечаниями по вопросам 

организации голосования; 

6) обжаловать действия (бездействие) молодежной избирательной 

комиссии в вышестоящую избирательную комиссию. 

4. Наблюдатель не вправе: 

1) выдавать молодым избирателям избирательные бюллетени; 

2) расписываться за избирателя, в том числе по его просьбе, в 

получении избирательных бюллетеней; 

3) заполнять за избирателя, в том числе по его просьбе, избирательные 

бюллетени; 

4) предпринимать действия, нарушающие тайну голосования; 



5) принимать непосредственное участие в проводимом членами 

молодежной избирательной комиссии с правом решающего голоса подсчете 

избирательных бюллетеней; 

6) совершать действия, препятствующие работе молодежной 

избирательной комиссии; 

7) проводить агитацию среди избирателей; 

8) участвовать в принятии решений соответствующей молодежной 

избирательной комиссией. 

4. Кандидат вправе не позднее чем за три дня до дня голосования снять 

свою кандидатуру путем предоставления в зарегистрировавшую его МТИК 

письменного заявления о снятии своей кандидатуры в соответствии с 

которым МТИК принимает решение об аннулировании регистрации 

кандидата. 

5. Регистрация кандидата может быть отменена МТИК в случае, если 

кандидат, осуществлял подкуп молодых избирателей, либо вышел за рамки 

ограничений, предусмотренных настоящим Положением. 

 

Статья 13. Предвыборная агитация 

 

1. Агитационный период начинается со дня представления в МТИК 

документов о выдвижении кандидата и заканчивается в ноль часов за одни 

сутки до дня голосования. 

2. Кандидаты, избирательные объединения, собрания избирателей по 

месту учебы, работы, жительства самостоятельно определяют содержание, 

методы и формы своей агитации, самостоятельно проводят ее путем 

изготовления и распространения печатных агитационных материалов, 

выступления в средствах массовой информации, проведения публичных 

агитационных мероприятий в соответствии с действующим 

законодательством и использования иных форм и методов агитации, не 

запрещенных законом и настоящим Положением. 

3. Запрещается агитация, разжигающая социальную, расовую, 

национальную и религиозную рознь, унижающая национальное достоинство, 

а также агитация, при проведении которой осуществляются пропаганда и 

публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики, 

сходной с нацистской до степени смешения. 

4. Запрещается агитация, нарушающая законодательство Российской 

Федерации об интеллектуальной собственности, исключительных правах. 

Агитационные материалы не должны содержать коммерческую рекламу. 

Запрещается подкуп избирателей. 

5. За действия избирательного объединения, кандидата, собрания 

избирателей по месту учебы, работы, жительства, противоречащие 

положениям настоящей статьи, МТИК вправе принять мотивированное 

решение об отмене регистрации соответствующего кандидата. Указанное 

решение может быть обжаловано в Молодежную избирательную комиссию 

Московской области в течение 5 календарных дней со дня его принятия. 



 

Статья 14. Помещение для голосования 

 

1. Помещения для голосования определяется МТИК по согласованию с 

администрацией городского округа Пущино через территориальную 

избирательную комиссию города Пущино. 

2. В помещении для голосования должно быть место для размещения 

кабины для тайного голосования, стационарного и переносного ящиков для 

голосования. 

3. В помещении для голосования УМИК оборудует информационный 

стенд, на котором размещаются: 

1) информация о зарегистрированных кандидатах; 

2) образец заполненного избирательного бюллетеня; 

3) увеличенная форма протокола УМИК об итогах голосования. 

 

Статья 15. Избирательный бюллетень 

 

1. Для участия в голосовании на выборах членов Молодежного 

парламента каждый молодой избиратель получает избирательный 

бюллетень. 

2. В избирательном бюллетене в алфавитном порядке помещаются 

фамилия, имя и отчество кандидатов в члены Молодежного парламента, а 

также краткие наименования субъектов, выдвинувших зарегистрированных 

кандидатов, а если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, указывается 

слово - «Самовыдвижение». Справа от наименования субъекта, 

выдвинувшего кандидата, помещается пустой квадрат. 

В случае проведения электронного голосования пустой квадрат может 

быть заменен вариантом ответа «За». 

3. Текст избирательного бюллетеня и число бюллетеней утверждаются 

МТИК не позднее чем за 10 дней до дня голосования. 

4. Избирательные бюллетени изготавливаются МТИК или УМИК не 

позднее чем за два дня до дня голосования (досрочного голосования). 

5. На лицевой стороне всех избирательных бюллетеней в правом 

верхнем углу ставятся подписи двух членов УМИК с правом решающего 

голоса и печать МТИК или УМИК (за исключением электронных 

избирательных бюллетеней). 

6. В день голосования, после окончания времени голосования, 

неиспользованные избирательные бюллетени подсчитываются и 

погашаются. 

 

 

Статья 16. Порядок голосования 

 

1. Каждый молодой избиратель голосует лично. Голосование за других 

молодых избирателей не допускается. 



2. Избирательные бюллетени выдаются молодому избирателю по 

предъявлении им паспорта гражданина Российской Федерации. 

3. Досрочное голосование проводится за 7 дней до дня голосования в 

помещении МТИК или УМИК. 

4. По решению МТИК или УМИК может быть проведено выездное 

голосование. 

5. При получении избирательного бюллетеня голосующий 

расписывается в соответствующей графе списка молодых избирателей. Член 

УМИК соответственно, выдавший избирательный бюллетень, также 

расписывается в соответствующей графе списка. 

6. Голосование проводится путем нанесения голосующим в 

избирательном бюллетене любого знака не более чем в десяти квадратах, 

относящихся к кандидатам, в пользу которых сделан выбор. 

7. Заполненные избирательные бюллетени опускаются голосующими в 

опечатанные стационарные или переносные ящики для голосования. 

8. При проведении голосования, а также при подсчете голосов 

голосовавших и составлении протокола УМИК о результатах голосования в 

помещении для голосования могут находиться уполномоченные 

представители молодежных общественных объединений, наблюдатели, 

назначенные молодежными общественными объединениями, представители 

средств массовой информации. 

9. Время голосования в день голосования устанавливается решением 

МТИК. 

 

Статья 17. Досрочное голосование 

 

1. Молодому избирателю, который в день голосования по уважительной 

причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, 

выполнение общественных обязанностей, состояние здоровья и иные 

уважительные причины) будет отсутствовать по месту своего жительства и не 

сможет прибыть в помещение для голосования на избирательном участке, 

должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно. Досрочное 

голосование проводится путем заполнения молодым избирателем, 

избирательного бюллетеня в помещении соответствующей УМИК. 

2. Досрочное голосование проводится в течение семи дней, 

предшествующих дню голосования. 

3. Досрочное голосование проводится не менее двух часов в день. 

Организация досрочного голосования должна обеспечивать тайну 

голосования, исключить возможность искажения волеизъявления молодого 

избирателя, обеспечивать сохранность бюллетеня и учет голоса молодого 

избирателя при установлении итогов голосования. 

4.  Молодой избиратель, голосующий досрочно, подает в 

соответствующую УМИК заявление, в котором указывает причину 

досрочного голосования. В заявлении должны содержаться фамилия, имя и 

отчество молодого избирателя, адрес его места жительства. Член 



соответствующей УМИК вносит соответствующие сведения в список 

молодых избирателей, при этом в особых отметках списка указываются 

сведения о том, что молодой избиратель проголосовал досрочно, а также 

указываются дата и время досрочного голосования. 

5. При получении избирательного бюллетеня молодой избиратель 

расписывается в соответствующей графе списка молодых избирателей в 

получении бюллетеня. Член УМИК, выдавший избирательный бюллетень 

молодому избирателю также расписывается в соответствующей графе списка 

молодых избирателей. 

6. Для проведения досрочного голосования используются опечатанный 

переносной ящик для голосования, который вскрывается в день голосования 

при подсчете голосов молодых избирателей на избирательном участке. 

 

Статья 18. Протокол УМИК об итогах голосования 

 

1. УМИК оформляет свое решение об итогах голосования протоколом 

об итогах голосования на соответствующем избирательном участке. 

2. Протокол подписывается всеми присутствующими членами УМИК с 

правом решающего голоса. Протокол об итогах голосования должен 

содержать: 

1) номер экземпляра; 

2) название выборов и дату голосования; 

3) слово "Протокол"; 

4) адрес помещения для голосования и номер избирательного участка; 

5) строки протокола в следующей последовательности: 

строка 1: число молодых избирателей, внесенных в список на момент 

окончания голосования; 

строка 2: число бюллетеней, полученных (изготовленных) участковой 

комиссией; 

строка 3: число бюллетеней, выданных молодым избирателям, 

проголосовавшим досрочно; 

строка 4: число бюллетеней, выданных молодым избирателям в день 

голосования; 

строка 5: число погашенных бюллетеней; 

строка 6: число бюллетеней, содержащихся в ящиках для голосования; 

строка 7: число недействительных бюллетеней; 

строка 8: число действительных бюллетеней; 

строка 9 и последующие строки: число голосов молодых избирателей 

по каждой из позиций, содержащихся в избирательном бюллетене; 

6) фамилии и инициалы председателя, заместителя председателя, 

секретаря и других членов УМИК с правом решающего голоса и их подписи; 

7) дату и время подписания протокола. 

3. Числа, указанные в пункте 2 настоящей статьи, вносятся в протокол 

об итогах голосования цифрами и прописью. 

 



Статья 19. Порядок подсчета голосов и составление протокола об 

итогах голосования УМИК 

 

1. Подсчет голосов молодых избирателей осуществляется открыто и 

гласно с оглашением последовательно всех результатов выполняемых 

действий по подсчету избирательных бюллетеней и голосов молодых 

избирателей членами УМИК с правом решающего голоса. 

2. Подсчет голосов молодых избирателей начинается сразу после 

окончания времени голосования и проводится без перерыва до установления 

результатов голосования, о которых должны быть извещены все члены 

УМИК, а также наблюдатели, присутствующие на данном участке на момент 

окончания подсчета голосов. 

3. Перед непосредственным подсчетом голосов молодых избирателей 

члены УМИК с правом решающего голоса вносят в каждую страницу списка 

молодых избирателей следующие суммарные данные по этой странице: 

1) число молодых избирателей, внесенных в список молодых 

избирателей на момент окончания голосования; 

2) число избирательных бюллетеней, выданных молодым избирателям, 

проголосовавшим досрочно (устанавливается по числу записей 

«Проголосовал(а) досрочно» в особых отметках списка молодых 

избирателей). 

3) число избирательных бюллетеней, выданных молодым избирателям 

в день голосования (устанавливается по числу подписей молодых 

избирателей в списке молодых избирателей). 

4. После внесения указанных в пункте 3 настоящей статьи данных 

каждая страница списка молодых избирателей подписывается внесшим эти 

данные членом УМИК, который затем их суммирует и сообщает 

председателю, заместителю председателя или секретарю УМИК, который 

оглашает их присутствующим при подсчете голосов. Оглашенные данные 

вносятся в соответствующие строки протокола об итогах голосования. 

5. Непосредственный подсчет голосов молодых избирателей 

производится по находящимся в ящиках для голосования бюллетеням членами 

УМИК с правом решающего голоса. 

6. При сортировке бюллетеней УМИК отделяет бюллетени 

неустановленной формы, то есть изготовленные неофициально либо не 

заверенные указанной комиссией. Бюллетени неустановленной формы при 

непосредственном подсчете голосов не учитываются. Такие бюллетени 

упаковываются отдельно и опечатываются. 

7. Содержащиеся в каждом из бюллетеней отметки избирателя 

оглашаются с представлением бюллетеня для визуального контроля всем 

лицам, присутствующим при непосредственном подсчете голосов. 

Одновременное оглашение содержания двух и более бюллетеней не 

допускается. После оглашения данные, содержащиеся в бюллетене, заносятся 

в специальную таблицу, содержащую фамилии всех кандидатов, внесенных в 

бюллетень, и суммируются. 



8. Недействительные бюллетени подсчитываются и суммируются 

отдельно. Недействительными считаются бюллетени, которые не содержат 

отметок в квадратах, расположенных напротив фамилий кандидатов, или в 

которых число отметок в указанных квадратах превышает десять отметок. В 

случае возникновения сомнений в определении волеизъявления молодого 

избирателя этот бюллетень откладывается в отдельную пачку. По окончании 

оглашения отметок молодых избирателей из всех бюллетеней УМИК решает 

вопрос о действительности всех сомнительных бюллетеней путем 

голосования, при этом на оборотной стороне бюллетеня указываются причины 

признания его действительным или недействительным. Эта запись 

подтверждается подписями двух или более членов УМИК с правом 

решающего голоса. Бюллетень, признанный действительным или 

недействительным, присоединяется к соответствующей пачке бюллетеней.  

9. После завершения подсчета голосов избирательные бюллетени 

упаковываются в пакеты или коробки, на которых указываются номер 

избирательного участка, число избирательных бюллетеней. 

10. После проведения всех необходимых действий подписывается 

протокол УМИК об итогах голосования. Протокол об итогах голосования 

заполняется в двух экземплярах и подписывается всеми присутствующими 

членами УМИК с правом решающего голоса, в нем проставляются дата и 

время (час с минутами) его подписания. 

11. Если во время заполнения протокола об итогах голосования 

некоторые члены УМИК с правом решающего голоса отсутствуют, в 

протоколе делается об этом запись с указанием причины их отсутствия. 

12. По просьбе члена УМИК, наблюдателя, иных лиц УМИК после 

подписания протокола об итогах голосования обязана выдать указанным 

лицам заверенную копию протокола об итогах голосования. 

13. Первый экземпляр протокола УМИК об итогах голосования после 

подписания его всеми присутствующими членами УМИК с правом 

решающего голоса направляется в МТИК. 

14. Второй экземпляр протокола об итогах голосования 

предоставляется для ознакомления наблюдателям, а его заверенная копия 

вывешивается для всеобщего ознакомления в месте, установленном УМИК. 

 

Статья 20. Определение результатов выборов 

 

1. На основании протоколов УМИК об итогах голосования после 

предварительной проверки правильности их составления МТИК 

устанавливает результаты выборов. О результатах выборов составляются 

протокол и сводная таблица. 

2. До подписания протокола МТИК в обязательном порядке проводит 

итоговое заседание, на котором рассматриваются поступившие в 

избирательную комиссию жалобы (заявления), связанные с проведением 

голосования, подсчетом голосов и составлением протоколов УМИК. После 

этого МТИК подписывает протокол о результатах выборов и выдает копии 



протокола кандидатам, их представителям, наблюдателям. Протокол о 

результатах выборов составляется в двух экземплярах и подписывается 

всеми присутствующими членами МТИК с правом решающего голоса, в нем 

проставляются дата и время (час с минутами) его подписания. 

3. Протокол МТИК о результатах выборов должен содержать 

следующие данные: 

1) номер экземпляра; 

2) название выборов, дату голосования; 

3) слово "Протокол"; 

4) наименование МТИК; 

5) количество УМИК и поступивших от них протоколов; 

6) строки протокола в следующей последовательности: 

строка 1: число молодых избирателей, внесенных в список на момент 

окончания голосования; 

строка 2: число бюллетеней, полученных (изготовленных) участковыми 

комиссиями; 

строка 3: число бюллетеней, выданных молодым избирателям, 

проголосовавшим досрочно; 

строка 4: число бюллетеней, выданных молодым избирателям в день 

голосования; 

строка 5: число погашенных бюллетеней; 

строка 6: число бюллетеней, содержащихся в ящиках для голосования; 

строка 7: число недействительных бюллетеней; 

строка 8: число действительных бюллетеней; 

строка 9 и последующие строки: число голосов молодых избирателей 

по каждой из позиций, содержащихся в избирательном бюллетене; 

7) фамилии и инициалы председателя, заместителя председателя, 

секретаря и других членов МТИК с правом решающего голоса и их подписи; 

8) дату и время подписания протокола. 

4. В случае проведения дистанционного электронного голосования, 

протокол МТИК о результатах выборов должен содержать следующие 

данные: 

1) номер экземпляра; 

2) название выборов, дату голосования; 

3) слово "Протокол"; 

4) наименование МТИК; 

5) количество УМИК и поступивших от них протоколов; 

6) количество протоколов дистанционного электронного голосования; 

7) строки протокола в следующей последовательности: 

строка 1: число молодых избирателей, внесенных в список на момент 

окончания голосования; 

строка 2: число бюллетеней, полученных (изготовленных) участковыми 

комиссиями; 

строка 3: число бюллетеней, выданных молодым избирателям, 

проголосовавшим досрочно; 



строка 4: число бюллетеней, выданных молодым избирателям в день 

голосования; 

строка 5: число погашенных бюллетеней; 

строка 6: число бюллетеней, содержащихся в ящиках для голосования; 

строка 7: число недействительных бюллетеней; 

строка 8: число действительных бюллетеней; 

строка 9: число молодых избирателей, внесенных в список участников 

ДЭГ; 

строка 10: число молодых избирателей, которым направлена 

электронная ссылка для заполнения избирательного бюллетеня; 

строка 11: число электронных избирательных бюллетеней, поступивших 

от участников ДЭГ; 

строка 12: число недействительных электронных избирательных 

бюллетеней; 

строка 13: число действительных электронных избирательных 

бюллетеней; 

строка 14 и последующие строки: число голосов молодых избирателей 

по каждой из позиций, содержащихся в избирательном бюллетене; 

8) фамилии и инициалы председателя, заместителя председателя, 

секретаря и других членов МТИК с правом решающего голоса и их подписи; 

9) дату и время подписания протокола. 

5. В случае, если на выборах проводилось только электронное 

голосование протокол МТИК о результатах выборов должен содержать 

данные, предусмотренные п. 8 ст. 22 настоящего Положения. 

6. На основании протокола о результатах выборов МТИК принимает 

решение о результатах выборов. Избранными считаются десять кандидатов, 

получивших наибольшее число голосов молодых избирателей (при равенстве 

числа голосов молодых избирателей у десятого и последующих кандидатов, 

избранным признается кандидат, зарегистрированный раньше). 

7. Решение о результатах выборов подлежит официальному 

опубликованию вместе с протоколом МТИК о результатах выборов. 

 

Статья 21. Определение общих результатов формирования 

Молодежного парламента и определение состава Молодежного 

парламента. Список резерва. 

 

1. МТИК, по результатам назначения Советом депутатов городского 

округа Пущино пяти членов Молодежного парламента и по результатам 

голосования по избранию десяти членов Молодежного парламента, своим 

решением, определяет общие результаты формирования Молодежного 

парламента и определяет состав Молодежного парламента. 

2. Решение об определении общих результатов формирования 

Молодежного парламента и определении состава Молодежного парламента 

направляется в Совет депутатов городского округа Пущино и подлежит 

официальному опубликованию. 



3. Кандидаты, которые по результатам выборов набрали наименьшее 

количество голосов по отношении к избранным членам Молодежного 

парламента, за исключением кандидатов, которые по результатам выборов 

получили менее пяти процентов голосов от числа избирателей, принявших 

участие в голосовании, решением МТИК зачисляются в список резерва 

членов Молодежного парламента. Кандидаты располагаются в списке 

резерва в очередности начиная от наибольшего числа голосов избирателей к 

наименьшему. 

 

Статья 22. Дистанционное электронное голосование 

 

1. МТИК вправе принять решение о проведении дистанционного 

электронного голосования. 

2. Дистанционное электронное голосование представляет собой 

голосование без использования избирательного бюллетеня, изготовленного 

на бумажном носителе, с использованием программного обеспечения, доступ 

к которому избирателю предоставляется на портале, размещенном в сети 

Интернет. При проведении дистанционного электронного голосования 

обеспечивается возможность осуществления волеизъявления избирателем и 

формирования данных об итогах дистанционного электронного голосования 

с учетом неизменности сохраняемых результатов волеизъявления 

избирателей и соблюдения тайны голосования. 

3. Подготовку и проведение дистанционного электронного голосования 

обеспечивает МТИК. 

4. Заявление для участия в дистанционном электронном голосовании 

(далее – заявление ДЭГ) подается избирателем в МТИК не позднее 24.00 по 

московскому времени за 4 дня до дня голосования. 

Заявление ДЭГ содержит следующую информацию о молодом 

избирателе: фамилию, имя, отчество, год рождения, адрес регистрации по 

месту жительства, номер мобильного телефона, адрес электронной почты, 

серию и номер паспорта гражданина Российской Федерации, дату и время 

подачи заявления ДЭГ, согласие на обработку персональных данных. 

Молодой избиратель вправе отозвать заявление ДЭГ не позднее 24.00 

по московскому времени за четыре дня до дня голосования.  

Информация, содержащаяся в заявлениях молодых избирателей, 

ежедневно передается в базу обработки заявлений для формирования данных 

для составления списка участников дистанционного электронного 

голосования (далее – список участников ДЭГ), а также передается в УМИК 

для исключения возможности двойного голосования. 

В случае если молодым избирателем наряду с заявлением ДЭГ также 

подано заявление о включении в список молодых избирателей в УМИК, 

действительным считается заявление ДЭГ, поданное в соответствии с 

настоящей статьей, а заявление о включении молодого избирателя в список 

молодых избирателей в УМИК не учитывается. 



5. Избирательный бюллетень является электронным представлением 

формы избирательного бюллетеня, утверждаемой МТИК, отображаемым 

электронными средствами в сети Интернет и позволяющим избирателю 

осуществить свое волеизъявление. 

Электронный шаблон бюллетеня формируется электронными 

средствами в сети Интернет на основании формы и текста избирательного 

бюллетеня для возможности ознакомления с бюллетенем, а также с 

информацией о порядке заполнения бюллетеня (порядке голосования). 

Сформированные в соответствии с электронным шаблоном бюллетени 

становятся доступны молодым избирателям в период проведения 

дистанционного электронного голосования. Ссылки для заполнения 

избирательного бюллетеня направляются молодым избирателям на адрес 

электронной почты, указанной в заявлении ДЭГ.  

6. Дистанционное электронное голосование проводится в течение трех 

дней до дня голосования и завершается в 16.00 (по московскому времени) дня 

голосования, а в случае проведения только дистанционного электронного 

голосования, то дистанционное электронное голосование проводится в 

течение семи дней до дня голосования и в день голосования, и завершается в 

16.00 (по московскому времени) дня голосования. 

7. Молодым избирателям, включенным в список участников ДЭГ, 

обеспечивается возможность получить электронный избирательный 

бюллетень и проголосовать на выборах. 

После ознакомления с бюллетенем и информацией о порядке 

заполнения бюллетеня (порядке голосования) избиратель проходит 

процедуру голосования.  

После осуществления своего выбора избирателю необходимо 

подтвердить его, нажав кнопку «Отправить». После нажатия на кнопку 

«Отправить» взаимодействие молодого избирателя с ДЭГ завершается, 

молодой избиратель информируется о том, что он принял участие в 

голосовании. 

8. По истечении времени голосования в день голосования МТИК 

последовательно осуществляются действия по работе со списком участников 

ДЭГ и подсчете голосов. При подсчете голосов участников ДЭГ, МТИК 

обеспечивает тайну голосования. 

В случае, если при подсчете голосов будет установлено наличие адреса 

электронной почты, с которого поступил отклик на заполнение 

избирательного бюллетеня, не включенного в список участников ДЭГ, такой 

бюллетень не учитывается и исключается из подсчета. 

9. По результатам подсчета голосов МТИК составляет протокол ДЭГ 

об итогах голосования. 

Протокол подписывается всеми присутствующими членами МТИК с 

правом решающего голоса. Протокол ДЭГ об итогах голосования должен 

содержать: 

1) номер экземпляра; 

2) название выборов и дату голосования; 



3) слова "Протокол электронного голосования"; 

4) адрес помещения в котором обеспечивался доступ к 

соответствующему программному обеспечению в сети Интернет и 

производился подсчет голосов; 

5) строки протокола в следующей последовательности: 

строка 1: число молодых избирателей, внесенных в список участников 

ДЭГ; 

строка 2: число молодых избирателей, которым направлена 

электронная ссылка для заполнения избирательного бюллетеня; 

строка 3: число электронных избирательных бюллетеней, поступивших 

от участников ДЭГ; 

строка 4: число недействительных электронных избирательных 

бюллетеней; 

строка 5: число действительных электронных избирательных 

бюллетеней; 

строка 7 и последующие строки: число голосов молодых избирателей 

по каждой из позиций, содержащихся в избирательном бюллетене; 

6) фамилии и инициалы председателя, заместителя председателя, 

секретаря и других членов МТИК с правом решающего голоса и их подписи; 

7) дату и время подписания протокола. 

 

Статья 23. Отмена решения об итогах голосования, о результатах 

выборов 

  

1. Если при проведении голосования или установлении итогов 

голосования были допущены нарушения настоящего Положения, либо иных 

решений, регламентирующих проведение выборов, МТИК до установления 

итогов голосования, определения результатов выборов может отменить 

решение УМИК об итогах голосования, о результатах выборов и принять 

решение о повторном подсчете голосов, а если допущенные нарушения не 

позволяют с достоверностью определить результаты волеизъявления молодых 

избирателей - о признании итогов голосования, результатов выборов 

недействительными. 

2. После установления итогов голосования, определения результатов 

выборов МТИК решение об итогах голосования, о результатах выборов может 

быть отменено только территориальной избирательной комиссией города 

Пущино, либо территориальной избирательной комиссией города Пущино 

может быть принято решение о внесении изменений в протокол комиссии об 

итогах голосования, о результатах выборов и (или) сводную таблицу. В случае 

принятия территориальной избирательной комиссией города Пущино 

решения о внесении изменений в протокол комиссии об итогах голосования, о 

результатах выборов и (или) сводную таблицу комиссия, составившая данные 

протокол и (или) сводную таблицу, составляет новый протокол об итогах 

голосования, о результатах выборов с отметкой: «Повторный» и (или) новую 

сводную таблицу с отметкой: «Повторная». 



3. Территориальная избирательная комиссия города Пущино может 

отменить решение комиссии об итогах голосования в случае: 

а) нарушения правил составления списков избирателей, если указанное 

нарушение не позволяет с достоверностью определить результаты 

волеизъявления молодых избирателей; 

б) нарушения порядка голосования и установления итогов голосования, 

если указанное нарушение не позволяет с достоверностью определить 

результаты волеизъявления молодых избирателей; 

в) воспрепятствования наблюдению за проведением голосования и 

подсчета голосов молодых избирателей, если указанное нарушение не 

позволяет с достоверностью определить результаты волеизъявления молодых 

избирателей; 

г) других нарушений настоящего Положения, если эти нарушения не 

позволяют выявить действительную волю молодых избирателей. 

4. Территориальная избирательная комиссия города Пущино может 

отменить решение МТИК о результатах выборов после определения 

результатов выборов в случае установления ею одного из следующих 

обстоятельств: 

а) отсутствие пассивного избирательного права у кандидата, признанного 

избранным; 

б) кандидат, признанный избранным, осуществлял подкуп молодых 

избирателей, и указанное нарушение не позволяет выявить действительную 

волю молодых избирателей; 

в) кандидат, признанный избранным, при проведении агитации вышел за 

рамки ограничений, предусмотренных настоящим Положением, что не 

позволяет выявить действительную волю молодых избирателей; 

г) установление иных нарушений настоящего Положения, если эти 

нарушения не позволяют выявить действительную волю молодых 

избирателей. 

5. Территориальная избирательная комиссия города Пущино, отменив 

решение комиссии об итогах голосования, о результатах выборов, может 

принять решение о проведении повторного подсчета голосов молодых 

избирателей, если при проведении голосования или установлении его итогов, 

определении результатов выборов были допущены нарушения настоящего 

Положения. 

6. Отмена МТИК или Территориальной избирательной комиссией города 

Пущино решения о результатах выборов в случае, если допущенные 

нарушения не позволяют выявить действительную волю молодых 

избирателей, влечет признание результатов выборов недействительными. 

7. Нарушения со стороны отдельных кандидатов, могут повлечь отмену 

решения о результатах выборов только в части, касающейся этих кандидатов. 

8. На основании протоколов комиссий об итогах голосования с отметкой: 

«Повторный» или «Повторный подсчет голосов», составленных после 

составления МТИК протокола об итогах голосования, о результатах выборов 



и сводной таблицы, в протокол и сводную таблицу, составленные МТИК, 

вносятся соответствующие изменения. 

9. Заявление об отмене решения комиссии об итогах голосования или об 

отмене решения МТИК о результатах выборов может быть подано в 

территориальную избирательную комиссию города Пущино в течение пяти 

дней со дня принятия обжалуемого решения об итогах голосования.  

10. В случае отмены решения о результатах выборов в части отдельных 

кандидатов, признанных избранными, МТИК принимает решение о передаче 

вакантного мандата в соответствии с Положением о молодежном парламенте 

при Совете депутатов городского округа Пущино, а в случае невозможности 

замещения вакантного мандата ввиду отсутствия лиц, включенных в резерв 

членов молодежного парламента, МТИК принимает решение о проведении 

дополнительных выборов, которые проводятся в общем порядке, 

предусмотренном настоящим положением для проведения основных выборов. 

11. В случае отмены решения о результатах выборов и признании выборов 

недействительными, МТИК принимает решение о проведении повторных 

выборов, которые проводятся в общем порядке, предусмотренном настоящим 

положением для проведения основных выборов. 

 

Статья 24. Хранение документов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов 

  

 1. Документы, связанные с подготовкой и проведением выборов, 

хранятся в МТИК и уничтожаются в установленном МТИК порядке. 
 


